Hal ini tergambar dalam ungkapan-ungkapan beliau tentang ilmu dalam kitab-kitab

3
Ibn Hajar al-„Asqalānī, Fatḥ al-Bᾱri Syaraḥ Ṣahīḥ al-Bukhārī (Beirut: Dᾱr al-Maʻrifah,

1379 H), h. 263.
4
Abū Zakariyā Muḥyī ad-Dīn an-Nawawī, Syaraḥ Ṣahīḥ Muslim, (Mesir: Mațbaʻah al-

Miṣrīyyah al-Azhar, 1347 H/ 1929 M), Jilid VI, h. 98. Inilah teks hadisnya:

حذّثىً سهيز ابه حزب حذثىا يعقىب به إبزاهيم حذثىً أبً عه ابه شهاب عه عامزبه واثهة أنّ وافع ابه عبذ نقً عمز بعسفان وكان

عمز يسحعمهه عهً مكّة فقال مه اسحعمهث عهً أهم انىادي فقال ابه أبشي قال ومه ابه أبشي قال مىنً مه مىانيىا قال فاسحخهفث عهيهم

ulama yang bernama Ibrāhīm ibn Ḥabīb, ia berkata: “Ayahku berkata kepadaku,

wahai anakku datangilah para Fuqaha dan ulama. Belajarlah dari mereka. Ambillah

etika, akhlak dan nasehat mereka. Sebab hal itu lebih aku cintai dari dirimu daripada

banyaknya hadis yang engkau dapatkan.” Ungkapan ulama lainnya yakni Zakariyā al-

Anbāri (w. 392/1001), ia berkata: “Ilmu tanpa adab bagaikan api tanpa kayu bakar.

Sedangkan adab tanpa ilmu bagaikan ruh tanpa jasad.”
8

Etika juga dipandang ilmuwan Muslim sebagai pengobatan atau kedokteran

rohani seperti yang tercermin dalam sebuah kitab etis dari Abū Bakar al-Rāzī (w.

Dengan kata lain, etika berfungsi sebagai teori dari perbuatan baik

dan buruk (ethic atau ilmu al-akhlāq) dan moral (akhlāq) adalah prakteknya.
14

12

Di antara kitab-kitab tersebut adalah: (1)Kitab Adab al Dunya wa al-Din yang dikarang oleh

Abū Ḥasan „Ali ibn Muḥammad ibn Ḥabīb al-Mawardi al-Baṣrī, lahir pada tahun 364 H/974 M di

Basrah dan wafat pada tahun 450 H/1058 M di Bagdad. Adapun isi dari kitab tersebut membicarakan

tentang etika dan hal-hal yang terkait dengan persoalan agama dan dunia. Selengkapnya dapat dibaca

kitab Adāb ad- Dunyā wa ad-Dīn oleh Abū Ḥasan „Ali ibn Muḥammad ibn Ḥabīb al-Mawardī al-

Bashri yang diterbitkan di Kairo pada tahun 1955.

Barang siapa yang hijrahnya karena Allah dan

RasulNya, maka ia akan mendapatkan pahala hijrah karena Allah dan RasulNya.

Barang siapa yang hijrahnya karena dunia yang ia kejar atau wanita yang hendak ia

nikahi, maka ia hanya mendapat sesuai niat hijrahnya.
27

Abū Jaʻfar Muḥammad Ibn Jarīr aṭ-Ṭabarī (w. 310/923) seorang mufassir

yang menulis Tafsīr aṭ-Ṭabarī menjelaskan bahwa ikhlas itu juga adalah fitrah.

Menurutnya bahwa manusia itu dilahirkan dengan berbagai sifat salah satu di

antaranya adalah kemurnian (keikhlasan) dalam menjalankan suatu aktivitas.
28

Di sisi lain, syaikh Burhanuddin al-Zarnuji (539-620/1144-1223) dalam

kitabnya Taʻlīm al-Mutaʻallim, menjelaskan bahwasanya boleh menuntut ilmu

dengan niat dan upaya mendapatkan kedudukan di masyarakat kalau kedudukan

tersebut digunakan untuk amar maʻruf nahi munkar, dan untuk melaksanakan

kebenaran serta untuk menegakkan agama Allah, bukan untuk mencari keuntungan

menṣaḥiḥkan pendapat yang dianggap lemah, menguatkan pendapat yang benar dari

pendapat yang tidak benar, seorang editor harus bersifat sebagai seorang mujtahid.
48

Keunggulan ulama ataupun ilmuwan pada masa lalu adalah kehebatan mereka

dalam menulis berbagai karya dalam berbagai cabang keilmuan. Ibnu Rusyd (w. 595

H/ 1198 M) seorang dokter yang multidisipliner, beliau juga seorang filosof, fukaha

dan seorang hakim. Sehingga beliau dapat melahirkan karya dari berbagai bidang

yang ditekuninya.